

PROTOKÓŁ nr 12

Z POSIEDZENIA MAZOWIECKIEJ RADY SENIORÓW

22 czerwca 2022 r.

22 czerwca 2022 r. odbyło się dwunaste posiedzenie Mazowieckiej Rady Seniorów (zwana dalej „Radą”), zorganizowane w trybie pracy zdalnej (wideokonferencja). W posiedzeniu udział wzięło 12 członków Rady – tym samym zachowano kworum niezbędne do podejmowania rozstrzygnięć.

W posiedzeniu obserwatorami byli: pan Tadeusz Szmit – przewodniczący Mazowieckiej Komisji Polityki Senioralnej OPZZ, Małgorzata Kitowska – obsługa organizacyjno-administracyjna oraz Małgorzata Pomierna – obsługa organizacyjno-administracyjna (protokolant). W posiedzeniu wzięło również udział Paweł Sęktas – Kierownik Wydziału Polityki Senioralnej MCPS.

Obecnych uczestników powitał Tadeusz Lempkowski pełniący funkcję Przewodniczącego i przedstawił proponowany porządek posiedzenia obejmujący:

1. Informacja na temat planowanych działań MCPS – Wydziału Polityki Senioralnej w zakresie organizacji Mazowieckiego Sejmiku Senioralnego, Senioralnego Przeglądu Artystycznego, konferencji w Subregionach oraz realizowanych instrumentach wsparcia dla środowisk osób starszych.
2. Informacja na temat Spotkania Wojewódzkich Rad Seniorów w dniach 2 - 3 czerwca w Olsztynie – przykłady dobrych praktyk „Regionalne Strefy Pomocy”, „Centra Usług Społecznych”.
3. Podjęcie stanowiska w sprawie poparcia petycji do Prezesa Rady Ministrów w sprawie wprowadzenia stałej ulgi podatkowej dla pobierających świadczenia emerytalno-rentowe osób starszych korzystających z Sieci Internet w celach prywatnych.
4. Podjęcie stanowiska w sprawie rozpoczęcia procedury powołania Rzecznika Osób Starszych przy MCPS - Mazowieckiej Radzie Seniorów.
5. Informacja członków MRS na temat podjętych w ich środowiskach działań w zakresie polityki senioralnej oraz pracach komisji Rady.
6. Ocena stanu realizacji przyjętego planu pracy MRS na I półrocze 2022 r.

7. Sprawy bieżące.

Do proponowanego porządku nie zgłoszono żadnych uwag. Ponadto Przewodniczący poinformował obecnych, że posiedzenie będzie nagrywane dla celów dokumentacyjnych i protokolarnych.

Punkt 1: Informacja na temat planowanych działań MCPS – Wydziału Polityki Senioralnej w zakresie organizacji Mazowieckiego Sejmiku Senioralnego, Senioralnego Przeglądu Artystycznego, konferencji w Subregionach oraz realizowanych instrumentach wsparcia dla środowisk osób starszych

- Paweł Sęktas – w imieniu Pełnomocnik Elżbiety Boguckiej powitał uczestników spotkania oraz poinformował o aktualnych i planowanych działaniach dot. polityki senioralnej realizowanych przez MCPS. Rozstrzygnięty został ogłoszony w marcu otwarty konkurs ofert, w którym złożone zostały 153 oferty na łączną kwotę blisko 7 000 000 zł przy dostępnej puli 1 600 000 zł. Zainteresowanie konkursami z roku na rok jest coraz większe, w związku z czym w przyszłym roku MCPS będzie starać się o przyznanie większej puli środków na ten cel. Obecnie trwa przygotowywanie dokumentów do podpisania umów z organizacjami, którym została przyznana dotacja w tegorocznym konkursie. Trwa również przygotowanie do ogłoszenia postępowania ws. organizacji Sejmiku Senioralnego we wrześniu (planowany jest udział 120 osób). Tematyka spotkania jest w trakcie ustalania, planowana jest organizacja paneli dyskusyjnych z ekspertami oraz zaproszenie przedstawicieli Rad Młodzieżowych. Na październik planowany jest także Przegląd Artystyczny Twórczości Osób Starszych (między 1 października a 6 listopada). Ze względu na dużą liczbę uczestników, która ma wziąć udział w Przeglądzie, zostanie on zorganizowany w Warszawie lub jej najbliższych okolicach.

Jednocześnie Paweł Sęktas zwrócił się z pytaniem, czy członkowie Rady widzą miejsce na nowe zadanie w kontekście organizowanych konkursów, które można byłoby rozważać i uwzględnić na kolejny rok, np. działania podobne do zadania „Bony społeczne dla seniorów”, które cieszą się bardzo dużym zainteresowaniem, ale którego nie będzie można powielić w przyszłym roku z uwagi na to, że jest to projekt 3-letni, na który zostały już zaangażowane środki. Jeżeli pojawią się ze strony członków Rady pomysły lub oczekiwania, którym można by wyjść naprzeciw, MCPS pozostaje otwarte na propozycje, niezależnie od tego także będzie poszukiwać nowych zadań. W planie są także 2 konferencje subregionalne w Radomiu i w Siedlcach dot. wolontariatu opiekuńczego.

- Aneta Śledź – w odpowiedzi na zapotrzebowanie dot. działań MCPS zwróciła się z prośbą o przywrócenie konkursu na usługi opiekuńcze dla osób chorych na chorobę Alzheimera. W tym roku konkurs nie był ogłoszony, co było bardzo dużym rozczarowaniem zarówno dla organizacji jak i podopiecznych. Potrzeby są bardzo duże, a tworzone dzienne domy opieki dla osób chorujących na chorobę Alzheimera nie są w stanie załatwić wszystkich potrzeb, zwłaszcza osób do których trudno jest dotrzeć, które mieszkają na wsiach w miejscach, gdzie nie dociera żaden transport, a organizacja dociera z usługami opiekuńczymi. Powyższa uwaga została przyjęta przez MCPS.
- Tadeusz Lempkowski – w odpowiedzi na zapotrzebowanie dot. działań MCPS wskazał, że kwestia wymaga przedyskutowania we własnych środowiskach. Istnieją już propozycje, czy sugestie czego brakuje i w jakim obszarze potrzebne są instrumenty wsparcia (nie tylko finansowe), propozycje te będą spływać przez okres wakacyjny.

Punkt 2: Informacja na temat Spotkania Wojewódzkich Rad Seniorów w dniach 2 -3 czerwca w Olsztynie – przykłady dobrych praktyk „Regionalne Strefy Pomocy”, „Centra Usług Społecznych”

- Tadeusz Lempkowski – podkreślił, że tego typu spotkanie jest bardzo dobrym forum wymiany dobrych praktyk i informacji dot. tego co dzieje się w województwach. Przewodniczący oraz Wiceprzewodniczący, Roman Biskupski, uczestniczyli w konferencji osobiście. Na zakończeniu konferencji Przewodniczący i Wiceprzewodniczący zaproponowali, aby kolejne spotkanie rad odbyło się na Mazowszu, gdzie współgospodarzem byłaby Mazowiecka Rada Seniorów - kwestia pozostaje do uzgodnienia na poziomie zespołu ds. polityki senioralnej oraz dyrektora MCPS w ramach spotkań roboczych Rady. Na konferencji Przewodniczący oraz Wiceprzewodniczący przedstawili działania MCPS oraz Samorządu Województwa Mazowieckiego w zakresie realizacji polityki senioralnej i strategii w obszarze polityki wsparcia osób starszych. Wskazali instrumenty, które uruchamia Urząd Marszałkowski i MCPS oraz jakie zadania były realizowane. Przy tej okazji przewodniczący podziękował Pawłowi Sęktasowi oraz Wydziałowi Polityki Senioralnej za przekazanie materiałów oraz informacji, które zostały wykorzystane do przedstawienia działań mazowieckiego samorządu. Przewodniczący podkreślił, że podejmowane jest wiele działań i że są przeznaczane na ten obszar duże środki. Przewodniczący przybliżył tematykę spotkania oraz przykłady dobrych praktyk inspirowanych przez Radę Seniorów Województwa Warmińsko-Mazurskiego. Projekt „Regionalna Strefa Pomocy” jest realizowany przez Federację Organizacji Socjalnych

województwa warmińsko-mazurskiego (skr. FOSA). Przy wskazanej organizacji został powołany rzecznik praw osób starszych, występujący również w imieniu województwa. Przewodniczący podkreślił, że jest to potrzebna inicjatywa oraz zwrócił się do członków Rady, aby zastanowić się nad szansą jej wpisania do strategii działania samorządu województwa mazowieckiego. Następnie przybliżył jakie działania podejmuje FOSA poprzez instrumenty działania, które otrzymuje z województwa warmińsko-mazurskiego (są to między innymi pomoc psychiatryczna, psychologiczna, wolontariat opiekuńczy, pomoc w dostępie do podstawowej opieki medycznej, inicjatywy dla liderów lokalnej społeczności). Przy okazji rozmowy o działaniach lokalnych liderów wskazano również działania prowadzone na Mazowszu, takie jak bony dla seniorów, czy umowa z PAN-em (dostęp do wykładowców, podnoszenie kompetencji). Materiały dot. działania FOSY zostaną przesłane do członków Rady. Kolejną dobrą praktyką do rozważenia przez Radę oraz MCPS i Urząd Marszałkowski to Centrum Usług Socjalnych (skr. CUS). Przekształcenie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Centrum Usług Socjalnych pozwoliłoby na prowadzenie usług pomocowych dla osób starszych w szerszym zakresie niż GOPS (np. poprzez wolontariat opiekuńczy), wykorzystanie potencjału lokalnych społeczności oraz wpływanie na jakość świadczonych usług. W kwestii pozostałych tematów poruszanych na konferencji można skontaktować się bezpośrednio z Przewodniczącym.

- Elżbieta Ostrowska – zaznaczyła, że idea spotkań wojewódzkich rad seniorów jest znakomita, ale że warto rozważyć, czy mogła by to być płaszczyzna integrowania wszystkich środowisk działających na rzecz osób starszych w danym regionie – rad seniorów, ale również organizacji senioralnych. Z założenia te dwa ciała powinny współpracować, organizacje mogłyby coś wnosić do wiedzy, pomysłów i dobrych praktyki w danym regionie. Taka forma poznania i zintegrowania działań służyłaby lokalnym społecznościom seniorów bez względu na to kto je reprezentuje.
- Tadeusz Lempkowski – zgodził się z wypowiedzią Elżbiety Ostrowskiej. Wskazał, że takie spotkania są potrzebne, ale że nie zawsze są efektywne. Konferencja, w której wziął udział była bardzo dobrze przygotowana i przede wszystkim służyła wymianie informacji na temat tego co już działa w praktyce w innych samorządach. Poruszył także problem skuteczność działań rad seniorów – jakie konkretnie instrumenty zostają uruchomione, jakie działania podejmowane i jak rady wspomagają osoby starsze i wpływają na rozwiązywanie problemów lokalnej społeczności, których jest mnóstwo zwłaszcza po okresie pandemii i w obecnej sytuacji międzynarodowej. Należy zastanowić się jak można byłoby zorganizować spotkanie rad seniorów i NGO, tak aby było jak najefektywniejsze.

Materiały z konferencji zostaną przesłane do członków Rady, aby mogli zaproponować, które z działań można byłoby przełożyć na województwo mazowieckie. Wspomniał także, że na konferencji województwo mazowieckie było wskazywane jako przykład efektywnego, dobrego działania samorządu w zakresie realizacji wielopłaszczyznowych projektów wsparcia seniorów.

Punkt 3: Podjęcie stanowiska w sprawie poparcia petycji do Prezesa Rady Ministrów w sprawie wprowadzenia stałej ulgi podatkowej dla pobierających świadczenia emerytalno-rentowe osób starszych korzystających z Sieci Internet w celach prywatnych.

- Tadeusz Lempkowski – społeczna rada seniorów województwa warmińsko-mazurskiego skierowała do Prezesa Rady Ministrów petycję ws. stałej ulgi podatkowej dla osób pobierających świadczenia emerytalno-rentowe, korzystających z sieci Internet w celach prywatnych (przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu). Jeżeli członkowie Rady są za poparciem projektu petycji, Przewodniczący i Wiceprzewodniczący przygotowują stanowisko i uchwałę Rady w tej sprawie.
- Elżbieta Ostrowska – wskazała, że wedle jej wiedzy ulga na Internet obecnie już nie występuje w systemie podatkowym. Zwróciła uwagę, że ulga pewnie byłaby dobrze przyjęta przez część seniorów, ale zgodnie z rozwiązaniami Polskiego Ładu osoby pobierające świadczenie do 2500 zł (co stanowi ponad 40% ogółu emerytów) nie płaci podatków, w związku z czym nie skorzysta z tej ulgi.
- Tadeusz Lempkowski – intencją jest aby odciążyć osoby ponoszące dodatkowe koszty i wymóc na szczeblu ustawodawczym, żeby osoby po 60 r.ż. na stałe korzystały z tej ulgi. Zaznaczył, że autorzy petycji dokonali analizy przepisów. Przewodniczący zaproponował przeanalizowanie powyższej kwestii oraz przygotowanie uchwały. W przypadku akceptacji treści uchwały przez członków Rady zostałaaby przekazana ona na ręce premiera.
- Elżbieta Ostrowska – wskazała, że korzyści płynące z takiego rozwiązanie nie trafią do tych, którzy najbardziej by tego potrzebowali, co więcej stworzyłoby to sytuację różnicowania samych seniorów – część płacąca podatki skorzysta, niepłacąca – nie skorzysta. Sprawa wymaga przeanalizowania.
- Tadeusz Lempkowski – Przewodniczący przyjął zgłoszoną uwagę. Punkt 3 został przyjęty jako informacja. Treść petycji zostanie przeanalizowana na spotkaniu roboczym, ustalone zostanie na jakim etapie jest sprawa na szczeblu rządowym i czy podjęto jakiegokolwiek działania. Możliwość skorzystania z ulgi tylko dla wybranej grupy nie jest dobrym rozwiązaniem i nie może powodować różnicowania osób starszych. Jeżeli na spotkaniu roboczym zostanie wypracowane stanowisko

lub dokument dot. petycji, informacja będzie przesłana do akceptacji pozostałych członków Rady.

Punkt 4: Podjęcie stanowiska w sprawie rozpoczęcia procedury powołania Rzecznika Osób Starszych przy MCPS - Mazowieckiej Radzie Seniorów

- Tadeusz Lempkowski – województwo warmińsko-mazurskie wpisało powołanie rzecznika w strategię działania województwa. Rada może wnioskować o rozpoczęcie procedury powołania rzecznika, ale musi znaleźć się to w dokumencie strategicznym, muszą również zostać znalezione środki finansowe oraz podjęty szereg działań, które miałyby na celu doprowadzić do powołania rzecznika osób starszych.
- Roman Biskupski – opowiedział o działaniach rzecznika osób starszych (wskazywanie jakie ścieżki należy przyjąć w sprawach, z którymi zgłaszają się osoby starsze). Rzecznik znany jest organizacjom senioralnym i około senioralnym na terenie województwa, ma wiedzę o polityce społecznej i senioralnej. Z racji tego, że każda sprawa z jaką zgłaszają się osoby starsze jest inna, rzecznik powinien być osobą, która zna prawo, funkcjonowanie samorządu terytorialnego i wszystkich instytucji około samorządowych. Wskazał także, że powołanie rzecznika zostanie wpisane do polityki senioralnej miasta Legionowa do 2026 r. Wiceprzewodniczący zwrócił się do członków Rady z propozycją znalezienia osoby na stanowisko rzecznika. Rzecznik osób starszych mógłby pełnić funkcję podobną do rzecznika praw konsumenta.
- Tadeusz Lempkowski – podkreślił, że Rada może działać w tym zakresie jedynie intencjonalnie, jako strona wnioskująca, podobnie jak w przypadku rady działającej w województwie warmińsko-mazurskim. Powołanie rzecznika musi zostać wpisane w politykę i strategię samorządu województwa mazowieckiego. Dopiero przepracowanie i przyjęcie dokumentu przez Zarząd Województwa, jak również organizacje pozarządowe, stworzyłyby podstawy formalno-prawne do działania rzecznika. Nie uda się tego zrobić w 1-2 miesiące, jest to dłuższy proces, ale trzeba go zapoczątkować. Zwrócił również uwagę, że pan Stanisław Brzozowski, który pełni tę funkcję i który jest członkiem Zarządu Społecznej Rady Seniorów województwa warmińsko-mazurskiego oraz aktywnym członkiem wcześniej wspomnianych stowarzyszeń, posiada olbrzymią wiedzę, wielokrotnie pisał pisma w imieniu osób, które zwróciły się do niego o pomoc, bądź zapoczątkowywał działania, aby tym osobom pomóc. Działa on przy samorządzie województwa, ma pewne instrumenty, które przyjęta strategia pozwoliła mu stworzyć, ale jest to działanie w bardzo zróżnicowanym obszarze. Osoba, która miałaby pełnić funkcję rzecznika osób starszych musiałaby mieć dużą wiedzę i kompetencje.
- Elżbieta Ostrowska – zwróciła uwagę, że rzecznik praw konsumenta ma umocowanie ustawowe. Rzecznik praw osób starszych byłby instytucją całkiem nową, powoływaną

na szczeblu samorządowym (brak umocowania ustawowego). Byłaby to instytucja potrzebna, chociażby jako miejsce gdzie osoba starsza mogła uzyskać informację gdzie się zwrócić w konkretnej sprawie, jak procedować określone działania. Bardzo dużo będzie zależało od osoby, które będzie tę funkcję pełniła, od jej wiedzy, zdolności nawiązywania kontaktów, nawet nieformalnych z innymi instytucjami, żeby polecić czy poprosić o rozwiązanie sprawy. Zwróciła także uwagę, że ostatnio są powoływani pełnomocnicy rządu działający przy wojewodach, ds. osób starszych i polityki senioralnej. Nie wiadomo, czy będzie tu element współpracy czy konkurencji. Taka instytucja powstaje w tej chwili, a pełnomocnicy zaczynają dość aktywnie uczestniczyć w życiu społeczności senioralnych w województwie.

- Tadeusz Lempkowski – temat będzie poruszony na spotkaniu roboczym zespołu ds. polityki senioralnej, wspólnie z pełnomocnik Elżbietą Bogucką. Zgodził się z Elżbietą Ostrowską, że pełnomocnik osób starszych byłby wpisany w działania województwa mazowieckiego w obszarze polityki senioralnej. Rzecznik pełniłby rolę doradcą, tj. ukierunkowania, wsparcia/pomocy jak rozwiązać problem lub np. zainteresowania określonych organów/organizacji pozarządowych problemem danej osoby starszej. Rzecznik byłby instrumentem do poprawy jakości życia seniorów. W województwie warmińsko-mazurskim samorząd podjął uchwałę w tej sprawie, przyjął strategię działania i co najważniejsze, wziął na siebie obowiązek wsparcia instrumentalnego.

Punkt 5: Informacja członków MRS na temat podjętych w ich środowiskach działań w zakresie polityki senioralnej oraz pracach komisji Rady

- Tadeusz Lempkowski – poprosił o krótką informację ws. działań podejmowanych przez członków Rady w ich środowiskach.
- Witold Harasim – wskazał, że Oddział Rejonowy Warszawa-Targówek we wszystkich aspektach działalności wraca powoli do normalności.
- Piotr Kandyba – przekazał informację odnośnie głosowania Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 21 czerwca 2022 r. W temacie samorządowego instrumentu wsparcia inicjatyw rad seniorów na rok 2022, 35 rad seniorów podpisał umowy na sumę 642 761 zł (na 41 wniosków), co oznacza, że wrześnie zostanie przeprowadzony kolejny nabór do kwoty 1 000 000 zł. Wsparcie otrzymały rady z Ciechanowa, Garwolina, Starych Babic, Cegłowa, m. Gąbina, Grodziska Mazowieckiego, Konstancina-Jeziornej, Legionowa, Łomianek, Marek, Mińska Mazowieckiego, Nadarzyna, Otwocka, Płońska, Pionek, m.st. Warszawy, dzielnic Warszawa-Bielany, Warszawa-Mokotów, Warszawa-Bemowo, Warszawa- Praga Północ, Warszawa-Rembertów, Warszawa-Targówek, Warszawa-Wesoła, Warszawa-Wilanów, Warszawa-Praga Południe, Warszawa-Wola, Wołomina, Wyszkowa, Zbuczyna, Żyrardowa, Pruszkowa, Raciąża, Szydłowiec, Wiązownej, gminy Żużółki.

- Przy tej okazji Piotr Kandyba podziękował członkom Rady za współpracę i rozpoczęcie ww. inicjatywy, która jest jedyną tego typu w skali wszystkich województw.
- Tadeusz Lempkowski – podziękował Piotrowi Kandybie za to, że taki instrument został wdrożony oraz poprosił o przekazanie podziękowań dla Zarządu Województwa Mazowieckiego, Komisji Polityki Społecznej i Prorodzinnej oraz Sejmiku Województwa Mazowieckiego. Niniejsza inicjatywa została przyjęta na konferencji w Olsztynie z bardzo dużym zainteresowaniem. Przewodniczący i Wiceprzewodniczący zostali poproszeni przez przewodniczących innych rad o przekazanie informacji w tej sprawie – jak instrument został stworzony, kto był inicjatorem, kto podpisuje umowy. Potwierdził, że jest to jedyny tego instrument w całej Polsce.
 - Roman Biskupski – przypomniał o inicjatywie sieciowania wojewódzkich organizacji senioralnych. Nawiązał również do propozycji zorganizowania kolejnego spotkania wojewódzkich rad seniorów na Mazowszu oraz kwestii pozyskania finansowania na to wydarzenie.
 - Tadeusz Lempkowski – wskazał, że kwestia finansowania konferencji zostanie poruszona na spotkaniu roboczym.
 - Elżbieta Ostrowska – opowiedziała o inicjatywach kierowanych do seniorów z Mazowsza (część działań ma również zasięg całego kraju). Pierwsza, „Świadomy senior to bezpieczny senior” - spotkania emerytowanych pracowników służb mundurowych z emerytami cywilnymi i przekazywanie im wiedzy z praktyki dot. zagrożeń i możliwości ich unikania przez osoby starsze. Działanie jest realizowane przy bardzo aktywnym udziale Zakładu Emerytalno-Rentowego MSWiA. Druga inicjatywa to obchody Dnia Seniora w Warszawie i innych miastach, organizowane wspólnie z Zakładem Ubezpieczeń Społecznych po 2-letniej przerwie (spotkania informacyjno-edukacyjne dostosowane do zainteresowań osób starszych, wysoko oceniane przez seniorów w poprzednich latach). Trzecia, „Paszport OK Senior” wydawany przez Krajowy Instytut Gospodarki Senioralnej, w tym roku PZERiI zostało jednym z partnerów.
 - Tadeusz Lempkowski – nawiązał do projektu realizowanego przez Zakład Emerytalno-Rentowy MSWiA, wskazując na bardzo dobre przygotowanie merytoryczne oraz organizacyjne konferencji. Przy tej okazji podziękował również Elżbiecie Ostrowskiej za włączenie się w ich organizację. Były one bardzo dobrze odebrane przez uczestników (wiedza oraz sposób jej przekazywania przez prowadzącego), którzy czekają na kolejne spotkania. Przewodniczący wskazał, że tego typu inicjatywy, przy wsparciu takich partnerów są bardzo ważne dla wspierania obszaru bezpieczeństwa osób starszych. Kolejna konferencja jest planowana na wrzesień.
 - Krzysztof Łebkowski – w ramach rewitalizacji polityki senioralnej nawiązał współpracę z przewodniczącym rady powiatu wołomińskiego mającą na celu

reaktywację/stworzenie reprezentacji seniorów całego powiatu. Na 12 gmin powiatu jest 7 gmin wiejskich, które w najbliższej perspektywie nie będą miały swoich rad seniorów, a zdania które ma powiat są bardzo istotne, jest to przede wszystkim zdrowie i usługi z tym związane. Częścią programu dla powiatu wołomińskiego jest próba zarysowania systemu teleopieki opartego na wydziale zarządzania kryzysowego starostwa. Wziął także udział w konferencji pn. „Nauka całkowicie zmienia sposób starzenia się” dot. profilaktyki zdrowotnej osób starszych, udostępni członkom Rady materiały z konferencji. Przystąpił do opracowania zarysu „Samorządności senioralnej (...)”, zwłaszcza pod kątem dobrych praktyk. Nawiązał kontakt z 2 uczelniami warszawskimi i szuka osób, które pomogą w dobraniu metodyki i koncepcji badań naukowych.

- Janusz Czyż – wskazał, że warszawskie Oddziały Rejonowe PZERil podejmują inicjatywę, o której wspomniała Elżbieta Ostrowska. W nawiązaniu do rozstrzygnięcia otwartego konkursu ofert zgłosił wniosek, aby w komisji konkursowej brał udział przedstawiciel Mazowieckiej Rady Seniorów (zapewnienie udziału osoby związanej z organizacją pozarządową w pracach komisji).
- Piotr Kandyba – zwrócił się z pytaniem do Elżbiety Ostrowskiej, czy „Paszport OK Senior” jest dostępny w wersji internetowej (możliwość wydruku) oraz do Krzysztofa Łebkowskiego z pytaniem, czy aktualnie jest tworzona rada seniorów w Wołominie.
- Elżbieta Ostrowska – w odpowiedzi na pytanie Piotra Kandyby wskazała, że jest to wydawnictwo dostępne jedynie w formie papierowej.
- Krzysztof Łebkowski – w odpowiedzi na pytania Piotra Kandyby wskazał, że w większości z 31 celów szczegółowych zawartych w Wojewódzkim Programie Polityki Senioralnej na lata 2019-2021, rekomendowane jest powoływanie powiatowych rad seniorów.

Po rozmowach z Radą Powiatu Wołomińskiego w 2019 r. działania zmierzające do założenia powiatowej rady seniorów rozpoczęły się od powołania stowarzyszenia zwykłego rejestrowanego u starosty, pn. Forum Seniorów Powiatu Wołomińskiego. Miało to na celu stworzenie grupy w ramach całego powiatu oraz ustalenie, czy będzie to organizacja która będzie rządziła się systemem demokracji wybieralnej, czy będą to wolontariusze, którzy chcą działać sami z siebie. Na najbliższym posiedzeniu Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Prorodzinnej zreferuje radnym sytuację oraz będzie informował członków Mazowieckiej Rady Seniorów o dalszym rozwoju sytuacji. Zwrócił uwagę, że obecnie znalazł jedynie 5 powiatowych rad seniorów działających w Polsce.

- Wojciech Rosiński – opowiedział o działaniach realizowanych w Pruszkowie. Odbyły się spacerzy z uchodźcami z Ukrainy, trwa przygotowanie nowej strategii polityki senioralnej dla miasta (m.in. opracowanie i rozdanie ankiet seniorom, zbierane są

dokumenty potrzebne do opracowania strategii), rozpoczęte zostały szkolenia z pierwszej pomocy i bezpieczeństwa prowadzone przez straż miejską. Na imprezach okolicznościowych (np. Dni Pruszkowa, Pożegnanie Lata) organizowane są spotkania z seniorami, na których odbywają się konsultacje ze specjalistami (okulista, fizjoterapeuta), konkursy międzypokoleniowe z nagrodami, rozdawane są koperty życia, „niezbędnik seniora” (opracowanie własne zbliżone do „Paszportu OK Senior”). Napisane zostały również projekty do budżetu obywatelskiego, w ramach których realizowane są m.in. wycieczki, warsztaty. Ponadto, podejmowane są działania informacyjne dla seniorów dot. profilaktyki zdrowotnej, wystąpiono do starosty o otwarcie przychodni geriatrycznej, a do prezydenta miasta o otwarcie przychodni lekarskiej i apteki.

Poinformował, że jako przedstawiciel Mazowieckiej Rady Seniorów wziął udział w II Ogólnopolskim Kongresie „Pacjent w Centrum Uwagi”, który zgromadził przedstawicieli wszystkich środowisk związanych z ochroną zdrowia. Postulaty z kongresu zostaną wysłane do członków Rady (dot. m.in. współpracy między lekarzami, farmaceutami a pacjentami, o czym pan Rosiński pisał już do członków Rady).

- Tadeusz Lempkowski – opowiedział o działaniach podjętych przez jego Stowarzyszenie. Na etapie finalizacji jest nawiązanie współpracy partnerskiej pomiędzy Stowarzyszeniem a Instytutem Geriatrii odnośnie teleopieki. Projekt został bardzo dobrze zaopiniowany przez Fundusze Norweskie. Uczestnictwo w tym projekcie może być szansą na wypracowanie instrumentalnych działań, które będzie można wykorzystać w związku z olbrzymim problemem jakim jest brak lekarzy geriatrów.

Kolejnym działaniem jest włączenie się seniorów w pomoc Ukrainie (przygotowanie paczek, koncert charytatywny z udziałem zespołu z Ukrainy). Seniorzy zorganizowali także rockowy koncert plenerowy. Stowarzyszenie współpracuje z Caritasem oraz OPS przygotowując paczki dla potrzebujących osób starszych.

Zakończył się projekt „III wiek dla młodzieży”, finansowany przez Fundację Polsko-Amerykańską, gdzie seniorzy przez rok pracowali z młodzieżą z Ośrodka Wychowawczego w Podcierniu.

- Paweł Sęktas – w nawiązaniu do wypowiedzi Janusza Czyża dot. udziału członków Rady w komisji konkursowej wyjaśnił, że zgodnie z załącznikiem nr 2 do uchwały nr 398/307/22 Zarządu Województwa Mazowieckiego z dnia 21 marca 2022 r. do komisji konkursowej mogły być zgłaszane osoby wskazane przez organizacje pozarządowe. Nabór do komisji trwał od 25 marca do 4 kwietnia 2022 r. W komisji konkursowej był przedstawiciel organizacji pozarządowych, pan Wacław Świdlicki. Zwrócił uwagę, że dokonywanie oceny ofert przez osobę, która złożyła ofertę w konkursie, stworzyłoby sytuację, która nie byłaby przejrzysta i konieczne byłoby

wyłączenie takiej osoby z prac komisji. Jak wspomniano wcześniej, liczba ofert potwierdza duże zainteresowanie konkursem. Łączna wartość ofert znacznie przekroczyła budżet jakim dysponowało na ten cel MCPS (aż 109 ofert otrzymało ponad 60 punktów), w związku z czym w przyszłym roku zostanie podjęta próba zabezpieczenia większego budżetu na konkurs.

- Tadeusz Lempkowski – podziękował za przekazane informacje oraz zwrócił również uwagę, że udział przedstawiciela organizacji pozarządowej w ocenie ofert wyklucza daną organizację z możliwości aplikowania o środki. Zwrócił się także z prośbą, aby w przyszłości przysyłać do członków Rady informację o ogłoszeniu konkursu oraz naborze do komisji.

Punkt 6: Ocena stanu realizacji przyjętego planu pracy MRS na I półrocze 2022 r.

Punkt nie podlegał omówieniu.

Punkt 7: Sprawy bieżące

- Elżbieta Ostrowska – wskazała, że Prezydent podpisał ustawę ws. świadczenia rocznego w roku 2022 (tzw. „czternastka”, będzie wplacana od sierpnia w wysokości minimalnej emerytury). Ponadto, rząd przyjął wskaźnik waloryzacji świadczeń na rok 2023 r., który został zakwestionowany na posiedzeniu Rady Dialogu (proponuje się podniesienie wskaźnika o co najmniej 50% wzrostu płac). Został także złożony projekt poselski ustawy dot. drugiej jesiennej waloryzacji świadczeń, który został pozytywnie zaopiniowany (wyrównanie skutków inflacji).
- Tadeusz Lempkowski – podziękował Elżbiecie Ostrowskiej oraz PZERiI za podejmowane działania. W związku z tym, że nie został omówiony punkt 6 porządku obrad, zwrócił się do członków Rady o spotkanie zespołów roboczych w trybie online i określenie co mogą zrobić i jak się włączyć w pracę Rady. Przypomniał również, że w przyszłym roku kończy się obecna kadencja Rady oraz poprosił o uczestnictwo członków w sejmiku i konferencjach regionalnych organizowanych przez MCPS.

Przewodniczący

/-/ Tadeusz Lempkowski

12-07-2022

Sporządziła:
Małgorzata Pomierna
Wydział Polityki Senioralnej
Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej